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Özet 
Bu çalışmada ortak girişim kavramı Uluslararası Muhasebe Standartları kapsamında değerlen-

dirilerek, Sermaye Piyasası Kurulu mevzuatına tabi işletmeler açısından ortak girişimlerin nasıl konso-
lide edilebileceği üzerinde durulmuştur. Bu amaçla çalışmada ortak girişimlerin kapsamı ortaya konula-
rak söz konusu yatırımın konsolidasyon yöntemi açıklanmış ve konsolidasyon işlemlerinde temel 
finansal tablolar üzerine odaklanılmıştır. 

Anahtar Sözcükler: Ortak girişimler, oransal konsolidasyon yöntemi, konsolide finansal tablolar. 
 
Abstract (Consolidation of Joint Ventures) 
In this workpaper, notion of joint venture has been discussed in the context of  International 

Accounting Standards and deal with how the joint ventures of corporations which are subject to Capital 
Market Board Of Turkey laws can be consolidated. In this study, we aimed to explain the consolidation 
method of joint ventures through demoting the content of them and focused of the fundamental 
financial statements in the consolidation procedures. 

Key Words: Joint ventures, proportion consolidation method, consolidated financial statements.  

 

1. Giriş 
Firmalar, risklerini ve sermayelerini 

paylaşmak ve ayrıca kendi aralarında si-
nerji etkisi oluşturmak amacıyla ortak 
giri-şim oluşturmaktadırlar (Graham vd., 
2003:123). Konuya ülkemizde faaliyette 
bulunan yabancı işletmeler bakımından 
ba-kıldığında, yabancı sermaye yatırımla-
rının %85’nin ortak girişim biçimde  oluş-
tuğu gözlemlenmektedir (Arıman, 2001: 
241).  Türk işletmelerinin de uluslararası 
Pazar-lara gün geçtikçe daha da önem 
vermeleri, ortak girişim şeklinde yabancı 
işletmelerle  oluşturdukları ittifakların 
artmasına neden olmuştur. 

İşletmenin ortak girişim  oluşturması 
durumunda, kendi faaliyetlerinden elde  
edeceği kar veya zararın yanında; oluştur-
duğu ortak girişimin faaliyetlerinden de 
kar veya zarar elde etmesi söz konusudur. 

Böyle bir durumda ortak girişimi oluştu-
ran şirketin (girişimci veya müteşebbis 
şirket) ekonomik faaliyetlerinin sonucunu 
bir bütün olarak değerlendirmek gereke-
cektir. Çünkü girişimci şirketin bireysel 
finansal tabloları sadece kendi faaliyetle-
rinin sonu-cunu yansıtır. Oysaki ilgili şir-
ketin, oluş-turduğu ortak girişimden de 
kaynaklanan faaliyet sonuçları olacaktır. 
Ekonomik bü-tünlüğü sergileyen söz ko-
nusu finansal tablolara “Konsolide 
Finansal Tablolar” adı verilmektedir 
(Pacter, 1992:57). Çalış-ma, SPK’ya tabi 
işletmelerin hazırlaya-cakları konsolide 
finansal tablolarda, ortak girişimlerine ait 
finansal durum ve faaliyet sonuçlarını 
nasıl göstermesi gerektiğine odaklanmış-
tır.  Bu amaçla konsolidasyon işlemleri 
temel finansal tablolar olan bilanço ve 
gelir tablosu bakımından incelenmiştir. 



2.  Ortak Girişim (Joint Venture)’in 
Kapsamı 

Ortak girişimin temeli, iki ya da daha 
fazla işletmenin bir araya gelerek müşte-
rek bir amaca yönelik işbirliği yapmaları-
na da-yanır.  Müşterek amaç, genellikle 
bir araya gelen işletmelerin mamul 
ve/veya pazarına ilişkindir (Dinçer, 
1998:289). Özellikle Amerika’da yaygın 
olarak uygulanmasına karşın ortak giri-
şimlerin belirli bir yasal tanımı bulun-
mamaktadır.  Bu nedenle hu-kuki açıdan 
ortak girişimi meydana getire-bilmek için 
belirli şekle uyma zorunluluğu da yoktur. 
Literatüre bakıldığında ortak gi-rişim için 
farklı tanımlar yapıldığı görül-mektedir. 
Bu tanımlardan bazıları aşağıda verilmiş-
tir: 

Ortak girişim, iki ya da daha çok orta-
ğın kendi faaliyetlerini sürdürürken, belli 
bir işi görmek üzere sürekli veya geçici 
olarak bir şirket kurup, bu şirkette kendi 
işletmelerinden teknik, mali ve ticari des-
tek sağlamaları üzerine anlaşmalarıdır 
(Dayınlarlı, 1989:24).   

Mutlu, ortak girişimlerin oluşma biçim-
lerinden bahsederken “yabancı bir ülkede 
yerel işletmeye ortak olarak katılma, yerel 
işletmenin hisse senetlerinin bir kısmını 
satın alma veya yeni bir işletme kurma” 
şeklinde ortak girişimlerin kapsamını be-
lirtmiştir (Mutlu, 1999:116). 

Bringham tarafından ortak girişim, 
müşterek belirlenmiş amaçları yerine ge-
tirmek üzere iki rakip firma tarafından 
oluşturulmuş  bir diğer teşebbüs ya da sa-
dece bir ekonomik faaliyeti gerçekleştir-
mek için araç olarak kullanılmak üzere 
taraf-lardan ayrı ve bağımsız bir niteliğe 
sahip olarak ortaya çıkan durumlar olarak 
tanımlamıştır (1989:580).   

Financial Accounting Standards Board 
(FASB) tarafından ise ortak girişime “iki 
ya da daha fazla tarafın, belirli bir faaliye-
ti birlikte başarmak üzere kaynaklarını 
bir-leştirerek yaptıkları uzun ya da kısa 
süreli anlaşmalardır” denilmiştir (Aydın, 
1997: 13). 

UMS’de  ortak girişimden, iki veya 
daha fazla tarafın ortak kontrole konu bir 
eko-nomik etkinliği yönetmesini üstlendiği 

sözleşmeye bağlı düzenleme şeklinde bah-
sedilmiştir (UMS-31, prg.3). 

SPK’nın Seri:XI No:25 sayılı Teb-
liğ’inde ortak girişimler, müşterek yöne-
time tabi teşebbüs olarak nitelendiril-
miştir.  Tebliğ’de müşterek yönetime tabi 
teşebbüsler, “yönetimi, iki ya da daha faz-
la tarafça, bir sözleşme çerçevesi içinde 
bir-likte paylaşılan işletmeler veya eko-
nomik faaliyetler” biçiminde ifade edilmiş-
tir (SPK, Seri:XI No:25, md.329). 

Türk hukukunda ise ortak girişimin-
den benzeri biçimde bahsedildiği görül-
mek-tedir.  5422 sayılı Kurumlar Vergisi 
Kanu-nu (KVK)’nun 04.12.1985 gün ve 
3239 sayılı kanunla değiştirilen 
18.maddesinin gerekçesinde Türkiye’nin 
dış dünya ile olan ekonomik ilişkilerindeki 
gelişmesi sonucu ortak girişim şeklinde 
kuruluşların giderek arttığına dikkat çe-
kilmektedir (Dayın-larlı,1989:178). Türk 
Hukuku’nda ortak girişimleri bir bütün 
olarak ele alan özel bir düzenleme bulun-
mamaktadır.  Ortak girişimler KVK’da “iş 
ortaklıkları” adı altında yer almaktadır.  
Bu durum sadece vergi mükellefiyetiyle 
ilgili bir durumdur. Çünkü Türk huku-
kunda ortak girişimler adi şirket sayıl-
maktadır.  Bu nedenle ortak girişimlere 
Borçlar Kanunu’nda yer alan adi şirket 
hükümleri uygun olduğu ölçüde uygulanır. 
Bunun dışında ortak girişimler, bir ticaret 
şirketi kurmak veya daha önceden kurul-
muş olana katılmak suretiyle de oluşturu-
labilmektedir. Türk Hukuku açısından iki 
tür ortak girişim olduğunu söylemek 
mümkündür. Bunlardan bi- rincisi; vergi 
açısından kurumlar vergisi mükellefi, or-
ganizasyon açısından adi ortaklık tipinde-
ki iş ortaklığıdır.  İkincisi ise, kurumlar 
vergisi mükellefi olmayan adi ortaklık 
şeklindeki iş ortaklığıdır (Peker, 2000:3). 

Sadece ortak bir işletme kurarak faa-
liyette bulunmak, ortak girişimi tam ola-
rak ifade etmez.  Çünkü, ortak bir işlet-
menin kurularak bu işletme üzerinden 
ortak faa-liyette bulunulması, ortaklar 
arasındaki anlaşmanın teorik olarak son-
suz olduğu anlamına gelir. Temel muha-
sebe kavram-larından “işletmenin sürekli-
ği” kavramı bu anlayışı gerektirir 
(Sevilengül, 2001:23). Ortak girişimde 
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bulunan işletmeler arala-rındaki anlaş-
mayı kısa süreli yapabildikleri gibi, spesi-
fik bir amacı gerçekleştirmek için de anla-
şabilirler. Bu nedenden ötürü konsorsi-
yumlar ve iş ortaklıkları da ortak girişim-
ler içinde yer almaktadır. 

Yapılan tanımlamalar ve açıklamalar 
ışığında ortak girişimlerin temel özellik-
lerini şu şekilde sıralamak mümkündür: 

•   Bağlayıcı sözleşme ile bir araya ge-
len işletmeler bir dayanışma-
menfaat grubu oluşturur. 

Türk hukukunda ve ortak girişimin 
kapsamıyla ilgili bazı açıklamalarda, var 
olan bir işletmeye ortak olmanın veya o 
işletmenin hisse senetlerinin bir kısmını 
satın almanın da ortak girişimler içinde 
değerlendirildiği gözükmektedir.  Var olan 
bir işletmeye ayni ya da nakdi sermaye 
koyarak ortak olunması durumunda, elde 
edilen ortaklık payı bakımından yapılan 
yatırımın türü, gerek UMS gerekse TMS  
açısından ortak girişim olarak nitelendiril-
memekte ve ilgili standartlarca yatırım 
yapılan şirketler ortaklık payı dikkate alı-
narak çeşitli türlere ayrılmaktadır.  Aynı 
durum hisse senetleri yatırımları içinde 
geçerlidir.  Bir şirketin, başka bir işletme-
nin hisse senetlerine sahip olma oranı 
çerçevesinde, muhasebe standartları bakı-
mından yapılan yatırım farklı biçimlerde 
incelenmektedir. UMS’ye göre ortak giri-
şimin varlığından söz edebilmek için ortak 
kontrolü sağlayıcı bağlayıcı bir sözleşme 
gerekmektedir (UMS-31, prg.9).       

•   Taraflar kuracakları ortak girişim 
ile kar ve zararı bölüşür. 

•   Ortak girişimden doğacak iş riskleri 
ve diğer yükümlülükler, taraflar 
ara-sında bağlayıcı sözleşme hü-
kümle-rine göre paylaşılır. 

•   Tarafların aralarında yaptıkları söz-
leşme uzun ya da kısa süreli olabi-
lir.   

Ortak girişimlerin oluşma biçimleri in-
celendiğinde genel olarak üç tür olduğunu 
söylemek mümkündür.  UMS’ye göre or-
tak girişimler; ortak kontrol edilen şirket-
ler, ortak kontrollü operasyonlar ve ortak 
kontrol edilen aktifler olmak üzere üç türe  
ayrılır (UMS-31, prg.7). 

 
2.1.  Ortak Kontrol Edilen Şirketler 
Ortak bir işletme kurarak bir araya ge-

len işletmeler gerçekte bir dayanışma 
grubu oluşturur.   

Var olan bir işletmeye ortak olma veya 
o işletmenin hisse senetlerinin bir kısmına 
yatırım yapma durumu muhasebe stan-
dartları açısından ortak girişim olarak 
nite-lendirilmese de, yapılan yatırımın 
ulus-lararası olması durumunda yatırım-
daki or-taklık payları dikkate alınarak bir 
sınıflan-dırma yapılabilmektedir.  Bu sı-
nıflandır-maya göre  (Chowdhury, 
1992:120); 

Grubun amacı, grubu oluşturan işlet-
melerin mali durumlarının daha da iyi-
leştirilmesidir.  Temelde bu amacı gerçek-
leştirmek isteyen grup, ortak girişimle 
işletmeler bazında dört temel amacı ger-
çekleştirmeye yönelik oluşturulur.  Bu 
amaçlar şöyle sıralanabilir (Aydın, 
1997:24): 

•   İşletmenin mevcut faaliyetlerini 
güç-lendirmek, 

•   Yatırım yapan işletmenin yatırım 
yaptığı işletme üzerindeki ortaklık 
payı %95 ile %100 arasında ise yatı-
rım yapılan işletme tamamen sahip 
olunmuş  yabancı bağlı işletmedir. 

•   İşletmenin ürünlerini yeni piyasa-
lara götürmek, 

•   İşletmenin mevcut piyasalarında sa-
tabileceği yeni ürünler sağlamak, 

•   Yeni faaliyetlerle  çeşitlemeler yap-
maktır. •   Yatırım yapan işletmenin yatırım 

tutarı %11 ile %94 arasında ise yatı-
rım yapılan şirket  ortak girişimdir. Ortak faaliyetle bulunmak amacıyla 

oluşturulan işletmenin, dolayısıyla ortak 
girişimin, bir takım özellikleri söz konu-
sudur.  Bu özellikler şöyle sayılabilir 
(Özut-ku, 1994:18) : 

•   Yapılan yatırım tutarı %10’a kadar 
ise portföy yatırımı olarak kabul e-
dilmektedir.   
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•   Ortak girişim imalat sanayinde ya 
da hizmet sektöründe  oluşturulabi-
lir. 

•   Alternatif olarak pazarlama, dağı-
tım, araştırma-geliştirme, teknoloji 
gibi konuların bazılarında yoğunla-
şan daha dar bir fonksiyonel hedef 
seçe-bilirler. 

•   Ortak girişim, iki gelişmiş ülke iş-
let-mesi arasında, daha yaygın ola-
rak da bir gelişmiş ülke işletmesi ile 
geliş-mekte olan ülke işletmesi ara-
sında olur. 

•   Ortak girişimlerde ortaklar arasın-
da karar almaya katılma bakımın-
dan farklılıklar olabilir. Bazı ortak 
giri-şimlerde  ortaklarlar eşit biçim-
de karar almaya katılırken, bazıla-
rında ise ortaklardan biri pasif rol 
üstlenip karar almaya katılmayabi-
lir. 

Ortak bir işletme kurarak tarafların 
ortak girişimde bulunması daha çok ulus-
lararası  pazarlara girmek için kullanılan 
bir stratejidir.  Bir ülkedeki işletme (ya-
bancı işletme) başka bir ülkenin pazarına 
girmek istediğinde, o ülkedeki bir işlet-
meyle (yerel işletme) anlaşarak pazarına 
girmek istediği ülkede yeni bir işletme 
kurabilir.  Böylelikle yabancı işletme, ku-
ru-lacak işletme aracılığıyla ortak giri-
şimde bulunarak, daha ucuz iş gücü, 
hammadde ve ürünün pazarda dağıtım 
kolaylıklarına kavuşmuş olur 
(Sabuncuoğlu ve Tokol, 2001:153). 

 
2.2. Ortak Kontrollü Operasyonlar 
Ortak girişimlerin bir diğer türü de or-

tak kontrollü operasyonlardır.  Bu ortak 
girişim türünde, bir araya gelen ortakların 
her biri kendi bina, makine ve  ekipmanını 
kullanmakta ve  söz konusu teçhizatı ken-
di envanterinde bulundurmaktadır.   Yine 
her bir ortak, kendi giderlerini, yükümlü-
lük-lerini gerçekleştirir ve kendi finans-
manını sağlar.  Ortaklar aralarında yap-
tıkları bağ-layıcı anlaşma çerçevesince, 
ortak olarak ürettikleri ürünlerin satışın-
dan elde edilen gelir ve ortak giderler ta-
raflar arasında paylaşılır (UMS-31, 
prg.13).  Ortak kont-rollü operasyonların 

belli başlı türleri konsorsiyum ve iş ortak-
lıklarıdır.   

Konsorsiyumda, büyük çaplı taahhüt 
işlerinde ihaleyi kazanabilmek veya var 
olan bir taahhüdü yerine getirebilmek için 
aynı ya da farklı ülkelerdeki ve  aynı veya 
farklı faaliyet alanlarındaki işletmeler, 
finansal olanaklarını veya teknolojik ya da 
diğer üstünlerini birleştirmektedirler (Mu-
cuk, 2001:49). Konsorsiyumun yapısına 
uygun olarak, değişik faaliyet alanların-
daki organizasyonlara son yıllarda sıkça 
rastlan-maktadır.  Araştırma Geliştirme 
Konsorsi-yumları (R&D), üniversite ve 
kütüphane konsorsiyumları ve bankacılık 
alanında gerçekleştirilen konsorsiyumlar, 
konsorsi-yum tanımına uygun ortaya çı-
kan iş birliği türleridir (Acar, 2002:2).  Bu 
ortak girişim türünde bir araya gelen iş-
letmeler, büyük çaplı bir taahhüdü yerine 
getirmeye çalı-şırlar.  Bir araya gelen iş-
letmeler hukuki ve  ekonomik bağımsızlık-
larını korumaktadır. Özellikle inşaat şir-
ketlerinde sık görülen konsorsiyumda, 
taahhüt yerine getirildik-ten sonra şirket-
lerin kendi aralarında yap-mış oldukları 
anlaşma sona erer.  Kon-sorsiyumların 
temel özelliklerini şu şekilde sıralamak 
mümkündür : 

•   Ortak kontrollü operasyonlardan o-
lan konsorsiyumda, ortaklar arasın-
da bağlayıcı bir sözleşme vardır. 

•   Yapılan sözleşme büyük çaplı bir 
taahhüdün yerine getirilmesine yö-
nelik olduğundan genellikle orta ve-
ya uzun vadelidir. 

•   Aralarında bağlayıcı sözleşme bu-
lunan ortaklar faaliyetlerini, kay-
naklarını, tecrübelerini ortak bir 
ürün üretip, pazarlamak ve da-
ğıtmak için birleştirirler (UMS-31, 
prg.14). 

•   Ortakların konsorsiyum için mut-
laka yeni bir işletme kurması gerek-
memektedir (Mutlu, 1999:118). 

•   Ortaklar taahhüdü yerine getir-
diklerinde veya bağlayıcı sözleş-
menin konusunu oluşturan faaliyeti 
sonuçlandırdıklarında, sözleşme oto-
matik olarak sona erer 
(Sabuncuoğlu ve Tokol, 2001:147). 
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İş ortaklıkları da ortak kontrollü ope-
rasyonların bir türüdür.  KVK’da ser-
maye şirketlerinin, kooperatiflerin, İkti-
sadi Kamu Müesseseleri’nin ve dernek ve 
vakıflara ait iktisadi işletmelerin kendi 
aralarında, şahıs ortaklıkları veya gerçek 
kişilerle belirli bir işin birlikte yapılmasını 
müştereken taahhüt etmek ve kazancını 
paylaşmak amacıyla kurdukları ortaklık-
lardan vergi dairesinden bu şekilde 
mükel-lefiyet tesis edilmesini talep eden-
lerin iş  ortaklığı olduğu belirtilmiştir 
(KVK, 22.04.2005).  İş ortaklıklarının ayrı 
tüzel kişilikleri bulunmamaktadır (Örten, 
1999:372).  İş ortaklıklarının temel özel-
lik-lerini aşağıdaki gibi açıklamak olasıdır 
(Işıktaç, 2005:2): 

•   Ortaklardan biri KVK’da sayılan 
kurumlardan biri olmalıdır.  Aynı 
zamanda ortaklardan birinin Türk 
Kurumlar Vergisi (TKV) mükellefi 
olması gerekmektedir. 

•   Ortaklardan birinin TKV mükellefi 
olmaması durumunda söz konusu iş 
ortaklığı adi ortaklık biçiminde de-
ğerlendirilmekte ve dolayısıyla KVK 
hükümlerine tabi olmamak-tadır 
(Çaldağ, 1999:13). 

•   İş ortaklığı yazılı sözleşme  ile kuru-
lur.  Sözleşmenin noter tasdikli ol-
ması gerekmektedir. 

•   İş ortaklığının meydana gelebilmesi 
için, devamlılık arz eden ve aynı ni-
telikte bir işin değil, somut bir işin 
yerine getirilmesi gerekir. 

•   İş ortaklığı ve iş ortaklığı ile yapıla-
cak işin yerine getirilmesi için belir-
li bir süre tayin edilmelidir. Genel-
likle  iş ortaklığının süresi, işin sü-
resinden daha uzundur.  İş bittikten 
sonra ortaklık tasfiye edilmektedir. 

•   İş ortaklığı ile yapılacak işin, birden 
fazla takvim yılına yayılmış inşaat, 
onarım, montaj ve teknik hizmetler-
le ilgili olması gerekmektedir. 

•   İş ortaklığı ile yapılacak işin sahibi 
arasında bir iş görme sözleşmesinin 
yapılmış olması gerekir. 

•   İş ortaklığını oluşturan ortaklardan 
her biri, işin tamamının yerine geti-

rilmesinden müştereken ve  müte-
selsilen sorumludur. 

Ortak kontrollü operasyonlardan kon-
sorsiyum ve iş ortaklığı birbirine çok ben-
zemektedir.  Aralarındaki temel fark ise 
konsorsiyumu oluşturan her bir ortağın, 
sahibine karşı yaptığı iş ile sorumlu olma-
sıdır.  İş ortaklığında ise  ortakların so-
rumluluğu işin tamamı üzerinedir.   

  
2.3. Ortak Kontrollü Aktifler 
Ortak girişimin bir diğer türü olan or-

tak kontrollü aktifler;  bir şirket, tüzel 
kişilik veya ortaklıklardan ya da girişim-
cilerden ayrı bir mali yapının oluştu-
rulmasını kapsamamaktadır. Bu ortak 
girişim türünde bir ya da daha fazla aktif, 
ortak girişimin amacını gerçekleştirmek 
üzere, ortak girişimi meydana getiren ta-
raflar tarafından alınmış veya hibe edil-
miştir.  Söz konusu aktifler ortaklara ya-
rar sağlamak için kullanılır.  Her ortak 
aktif-lerin getirisinden ve aktiflerin oluş-
turacağı giderlerden bağlayıcı sözleşmede 
belirlen-diği oranda pay alır (UMS-31, 
prg.18). Or-tak kontrollü aktiflere, iki 
nakliye firması tarafından alınmış bir 
nakliye gemisi örnek olarak verilebilir.  
Her iki firma nakliye gemisini ortak kont-
rol edip, kendi amaçları doğrultusunda 
kullanabilir. Firmalar nak-liye gemisi 
aracılığıyla taşıma faaliyet-lerini yerine 
getirerek kendilerine fayda sağlarken, 
geminin işletim ve bakım-ona-rım giderle-
rine daha önce üzerinde anlaş-tıkları o-
ranlar çerçevesince katlanarak, paylarına 
düşen kısmını üstlenirler. 

 
3.  Ortak Girişimlerin Konsolidas- yon 

Yöntemi 
Konsolidasyon kavramı genel anlamda 

bir birleşme olayını ifade etmektedir. 
Fran-sızca kökenli olan sözcüğün aslı 
“conso-lidation” olup, konsolidasyon olarak 
sözlü-ğümüze yerleşmiştir .Konsolidasyon, 
İngi-lizce “consolidation” olarak ifade e-
dilmekte ve kelime olarak “birlik, birleş-
me, birleş-tirme, sağlamlaştırma, takviye, 
borçları birleştirme ve güçlendirme” gibi 
anlamları bulunmaktadır (Redhouse, 
2002:2003). Muhasebe biliminde 
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konsolidasyon; bir ekonomik bütünlüğe 
dahil münferit ortak-lıkların mali tablola-
rındaki tutarlarının birleştirilmesinde, 
mükerrerliğe neden olan işlemlerin konso-
lide mali tablolardan eli-mine edilmesiyle 
ilgili yöntem ve teknikleri içermektedir 
(Pekiner, 1988:190). Mali tab-loların bir-
leştirilmesiyle anlaşılması gere-ken 
konsolidasyon yöntemi, esas itibariyle bir 
işletmeler topluluğuna ilişkin olup, 
TMUDESK tarafından belirlenen ilgili 
standartta, “topluluğu oluşturan her bir 
işletmenin finansal tablolarında yer alan 
varlıklar, yabancı kaynaklar, özkaynaklar, 
gelir ve karlar ile gider ve zararların bir 
bütün olarak birleştirilmesini ve daha son-
ra konsolidasyon ilke ve kuralları doğrul-
tu-sunda gerekli düzeltmelerin yapılarak, 
konsolide finansal tabloların hazırlanma-
sı” şeklinde ifade edilmiştir (TMS-5, 
md.2/h). 

Ortak yönetime tabi işletmeler, üze-
rinde birlikte kontrolün olduğu ve  ortak 
girişimi meydana getiren işletmeler ara-
sında bağlayıcı bir sözleşmenin bulunduğu 
yatırımlardır.  Müteşebbis işletmenin yatı-
rımda bulunduğu işletme üzerinde ne ka-
darlık bir sermaye payına veya oy hakkına 
sahip olması gerektiği, yapılan yatırımı 
ortak girişim olarak sınıflandırmak açı-
sından gerek UMS gerekse SPK’nın ilgili 
Tebliğ’i açısından önemsizdir.  Çünkü her 
iki düzenleme için de ortak girişim, işlet-
meler arasında yönetimin ve/veya kontro-
lün paylaşımını sağlayan bağlayıcı bir 
sözleşmenin bulunması halinde medya-na 
gelir (UMS-31, prg.7; SPK, Seri:XI No:25, 
md.329). 

Konsolidasyon işlemi birbirini izleyen 
bir işlemler bütünüdür. Dolayısıyla birbi-
rini izleyen işlemleri doğru bir biçimde 
takip edebilmek, birden fazla işletmenin 
konsolidasyonu söz konusu olduğunda do-
ğabilecek hataları önleyebilmek ve konso-
lidasyon sürecini her aşamada takip ede-
bil-mek açısından konsolide çalışma 
tablola-rının düzenlenmesi yoluna gidil-
miştir (Eglem vd, 1984:152).  Konsolide 
çalışma tabloları, ana işletme ile yatırım 
yapılan işletme arasındaki ilişkileri siste-
matik bir biçimde elimine edebilmek için 
düzenlenen tablolardır (Kennedy ve 
Mullen, 1967:231). Oransal konsolidasyon 
yönteminde hazır-lanacak konsolide ça-
lışma tabloları üze-rinde yatırım yapılan 
işletmenin aktif, pasif, gelir ve giderleri, 
müteşebbis işlet-menin varlık, kaynak, 
gelir ve giderleri ile  birleştirilir. Ancak bu 
birleştirmede, yatı-rım yapılan işletme 
üzerindeki pay dikkate alınır (Rosenfield 
ve Rubin, 1985:95).   

Konsolide mali tabloların hazırlanma-
sıyla ilgili olarak başlıca üç yöntem bulun-
maktadır. SPK’nın, Seri:XI No:25 sayılı 
Tebliğ’ine göre, Tebliğ’de aksi açıkça belir-
tilmedikçe, bağlı ortaklıklar tam konso-
lidasyon yöntemine göre; ortak girişimler 
ise oransal konsolidasyon veya öz kaynak 
yöntemine göre değerlenir (SPK, Seri:XI 
No:25, md 333/a). 

UMS-31’in 3. paragrafında oransal 
(proportion) konsolidasyon yöntemi, ortak 
girişimcinin, birlikte kontrol edilen diğer 
işletmenin aktif, pasif, gider ve gelirlerini 
kendi payı oranında ve kendi finansal tab-
lolarında satır satır birleştirerek muhase-
beleştirmesi veya kendi finansal tablo-
larında ayrı bir biçimde raporlaması şek-
linde tanımlanmıştır (UMS-31, prg.3). 

SPK’nın muhasebe standartlarıyla ilgi-
li Tebliğ’inde de oransal konsolidasyon 
yön-temi tanımlanarak, “müşterek yöne-
time tabi teşebbüse ait mali tablolarda yer 
alan varlık, borç, özsermaye, gelir ve gi-
derlerin müteşebbis ve bunun bağlı ortak-
lıklarının sahip olduğu payın yüzdesi ile 
konsoli-dasyona tabi tutulması ve buna 
uygun konsolidasyon düzeltmelerinin ya-
pılarak konsolide mali tabloların hazır-
lanması yöntemi” biçiminde ifade edilmiş-
tir (SPK, Seri:XI No:25, md.329).   

Oransal konsolidasyon yönteminde gi-
rişimci durumundaki ana şirket (müte-
şebbis işletme), kendisinin veya başka 
bağlı ortaklıkları aracılığı ile yatırım yap-
tığı iş-letme üzerindeki payını dikkate 
alarak, ortak girişimin mali tablolarındaki 
aktif, pasif gelir ve gider kalemlerinin 
kendine düşen kısmını hesaplamakta ve 
ana ortak-lığın mali tablo değerleriyle 
satır satır toplamaktadır.  Sözü edilen bu 
raporlama yönteminin yanı sıra diğer bir 
yöntem olarak da, ana ortaklığın ortak 
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girişimin aktif, pasif, gelir ve giderlerinin 
payına düşen kısmını, ana ortaklığın mali 
tablola-rında ayrı kalemler halinde gös-
termesi uygulanabilir (UMS-31, prg.34; 
SPK, Seri:XI No:25, md.340).  Bu işlemler 
sonu-cunda oluşturulacak konsolide mali 
tablo-larda, “Ana Ortaklık Dışı 
Özsermaye” ve “Ana Ortaklık Dışı Kar-
Zarar” ortaya çıkmamakta, dolayısıyla 
hangi raporlama yöntemi uygulanırsa 
uygulansın aynı sonuç elde edilmektedir.   

UMS’ye göre ortak girişim, UFRS-5’ 
“Satış İçin Elde Tutulan Duran Varlık ve 
Durdurulmuş Faaliyetler” standardına 
uygun olarak satış için elde tutulan duran 
varlık olarak nitelendirilmiyor ise, maliyet 
değeri veya UMS-39 “Finansal Varlıklar"’a 
göre muhasebeleştirilerek hazırlanacak bi-
reysel finansal tablolarda gösterilir (UMS-
27, prg.37). UFRS-5’e göre satış için elde 
tutulan duran varlık olarak sınıflandırılan 
bir ortak girişimdeki katılım payı, aynı 
sınıflamayı yapabilmek için gerekli olan 
kriterleri karşılamıyorsa, satışa hazır du-
ran varlık olarak sınıflandırıldığı tarih-ten 
itibaren oransal konsolidasyon veya 
özkaynak yöntemine göre muhasebeleş-
tirilir.  Dolayısıyla söz konusu satış için 
elde tutulan ortak girişimdeki katılım pa-
yının, bu sınıflandırmanın yapıldığı dö-
nem-ler sonrasında gösterildiği finansal 
tablolar düzeltilecektir (UMS-31, prg.43). 

Ortak girişimdeki sahiplik payının 
muhasebeleştirilmesinde, UMS tarafından 
alternatif bir yöntem olarak “Özkaynak 
Yöntemi” sunulmuştur. UMS, bu yönte-
min ortak girişimdeki katılım paylarının 
muhasebeleştirilmesinde kullanılmasına 
izin vermiştir. Ancak özkaynak yöntemi-
nin uygulanması UMS tarafından öneril-
memiştir. Çünkü oransal konsolidasyon 
yöntemi, gelecekteki ekonomik faydaların 
girişimci pozisyonundaki ana ortaklığın 
pa-yı üzerindeki kontrolünü ve katılım 
payın-daki asıl olanı ve ekonomik gerçek-
liği daha iyi yansıtan bir yöntemdir (UMS-
31, prg, 40). 

SPK’nın ilgili Tebliğ gereğince de, or-
tak girişimdeki yatırımların muhasebeleş-
tiril-mesinde öz kaynak yöntemi uygula-
nabilir.  Bununla birlikte Tebliğ’de, 
özkaynak yön-teminin yanı sıra oransal 

konsolidasyon yönteminin kullanılabilece-
ğinden bahsedil-miş ve yöntemin uygu-
lanmasında bir ayrım gözetilmemiştir. 
Tebliğ’de müteşebbis veya girişimcinin 
(venturer) hazırlanacağı birey-sel finansal 
tablolarda özkaynak yöntemini uygulama-
sı gerektiği üzerinde durularak; ortak gi-
rişimin gelecek on iki ay içerisinde elden 
çıkarılması veya ortak girişimin uzun sü-
reli mali kısıtlar altında faaliyette bulun-
ması durumunda, yatırım muhasebeleşti-
rilmesinde iştiraklerin muhasebeleştiril-
mesine ilişkin hükümlerin uygulanacağı 
belirtilmiştir  (SPK, Seri:XI No:25, 
md.340). 

 
3.1. Ortak Girişimin Konsolide Bilan-

çoda Gösterilmesi 
Müşterek yönetime tabi ortaklık elde 

edildiği sırada, girişimci işletme tarafın-
dan ekonomik bütünlüğün finansal duru-
munu görebilmek amacıyla konsolide 
finansal tablolar düzenlenmektedir. E-
dinme sıra-sında yatırımcı işletme tara-
fından düzenle-necek konsolide finansal 
tablo, sadece kon-solide bilançodan oluş-
maktadır.  Konsolide gelir tablosunun 
düzenlenebilmesi için bir hesap döneminin 
geçmesi gerekmektedir. 

Üzerinde ortak yönetimine sahip olu-
nan bir ortaklık, birlikte kontrol edilen 
varlıklardan veya ekonomik faaliyetlerden 
meydana gelmiş ise, o durumunda yatı-
rımcı işletme başka bağlı ortaklıkları ne-
de-niyle hazırladığı konsolide bilançosun-
da söz konusu varlıkları ya da ekonomik 
faaliyetleri konsolidasyona dahil etme-
mek-tedir. Çünkü birlikte kontrol edilen 
var-lıklar veya ekonomik faaliyetlere iliş-
kin tüm gelir ve giderler, ana işletmenin 
var-lıklarında, kaynaklarında, gelir ve 
gider-lerinde kayda alındığı için, bu ka-
lemlerle ilgili olarak herhangi bir ayarla-
maya ve konsolidasyona ilişkin prosedür-
leri uygula-maya gerek yoktur (UMS-31, 
prg.16-22). Ortak girişim, ana işletme ile 
diğer ortak girişimcilerin katılım payına 
sahip olduğu bir şirket, ortaklık veya baş-
ka bir işlet-menin kurulması şeklinde olu-
şuyorsa, bir-likte kontrol edilen işletme-
den söz edil-mektedir (UMS-31, prg,24).  
Birlikte kont-rol edilen işletmeye her bir 
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ortak girişimci, kendi kaynaklarından 
nakit ve/veya ben-zeri kaynaklar aktar-
maktadır.  Bu kaynak-lar, her bir ortak 
girişimcinin muhasebe kayıtları içinde yer 
almakta ve finansal tablolarında birlikte 
kontrol edilen bir işletmedeki yatırım şek-
linde kayda alın-maktadır (UMS-31, 
prg.29). 

Birlikte kontrol edilen işletmedeki her 
bir ortak girişimcinin payı birbirinden 
farklı olabilmektedir. Ana işletmenin, bağ-
layıcı sözleşme düzenlenerek oluşturul-
muş birlikte kontrol edilen işletme üze-
rinde katılım payı oranı ne olursa olsun, 
uygu-layacağı konsolidasyon yöntemi o-
ransal konsolidasyon yöntemidir. Edinme 
sırasın-da birlikte kontrol edilen işletme 
ile ana işletme arasında ticari bir ilişki söz 
konusu olmadığından, bir ticari ilişkiden 
kaynakla-nan işlemlerin elimine edilmesi 
gerekmeye-cektir. Müteşebbis işletme, 
kendi kaynak-larını üzerinde birlikte 
kontrolün olduğu işletmeye aktaracağın-
dan söz konusu işletmedeki payı, yeni ku-
rulan işletmenin defter değeri kadar ola-
caktır.  Bu nedenle ana işletmenin, birlik-
te kontrol edilen işletmedeki katılım payı-
nı elde etmesinde şerefiye ödemesi ortaya 
çıkmamaktadır. Ana şirket, müşterek yö-
netime tabi ortaklığı edindikten sonra 
üzerindeki ortak kontrolü sona erene ka-
dar, ilgili ortaklığı konsolide etmeye de-
vam etmektedir.  Bu nedenle ana şirketin 
konsolide finansal tablolarında ilgili or-
taklık, elden çıkarılın-caya veya birlikte 
kontrolün sona erdiği za-mana kadar o-
ransal konsolidasyon yönte-mine göre 
konsolide edilmektedir (UMS-31, prg.37). 
Edinme sonrasında düzenlenecek konsoli-
de finansal tablolar, konsolide bi-lanço ve 
gelir tablosundan oluşmaktadır.  Edinme-
den sonra hazırlanan konsolide bilanço ve 
gelir tablolarının, hesap dönemi-nin so-
nunda hazırlanması gerekmektedir.  Bu 
noktada ana işletmenin ortak girişimde 
bulunduğu tarih önem kazanmaktadır.  
Şa-yet ana işletme ilgili ortaklığı hesap 
döne-mi içinde elde etmiş ise, konsolide 
finansal tablolarını o hesap döneminin 
sonunda ha-zırlayacaktır. Bunun yanında 
ilgili ortak-lık, hesap dönemi sonunda elde 
edilmiş ise, o takdirde bir sonraki hesap 

döneminin sonunda konsolide finansal 
tablolarda yer alacaktır (Durmuş, 1981: 
395).  

Ana işletme ve ilgili ortaklık, edinme 
sonrasında faaliyetlerine devam edecekler 
ve bu faaliyetlerinde kar veya zarar elde 
edeceklerdir.  Ana işletme ile ilgili ortak-
lık arasında ticari ilişkinin olmaması du-
ru-munda, ana işletmenin faaliyetlerinden 
elde ettiği kar, zarar, gelir ve giderler or-
tak girişimle ilgili oluşmayacaktır.  Ana 
işletme ile ilgili ortaklık arasında ticari 
ilişki olması durumunda ise, konsolidas-
yon biçi-mi değişerek, ticari ilişkinin ge-
tirdiği işlemlerin elimine edilmesi gereke-
cektir.  O nedenle edinme sonrasında ha-
zırlanacak konsolide finansal tablolarda, 
ana şirket ile ilgili ortaklık arasında ticari 
ilişkinin olup olmadığı belirlenmek duru-
mundadır. 

 
3.1.1  Ana Şirket ile Ortak Girişim A-

rasında Ticari İlişkinin   Ol-
mamasına Göre Konsolidasyon 

Ana şirket  ile  müşterek yönetime tabi 
ortaklık arasında ticari ilişkinin bulun-
maması durumunda, ticari ilişkiden kay-
naklanan işlemler ortaya çıkmayacağı için 
söz konusu işlemlerin elimine edilmesine 
gerek kalmayacaktır. Ancak ilgili ortaklı-
ğın elde ettiği dönem karının, ana şirketin 
katım payı oranındaki kısmının konsolide 
bilançoda dikkate alınması gerekecektir. 
Ticari ilişkinin olmaması halinde düzenle-
necek konsolide finansal tablolardan biri 
de konsolide gelir tablosudur.  Çünkü her 
iki işletme de ilgili ortaklığın ediniminden 
sonra dönem sonuna kadar faaliyette bu-
lunmuş ve bu faaliyetlerinden kar veya 
zarar elde etmişlerdir. Konuyla ilgili ola-
rak aşağıdaki örnek verilmiştir: 

A işletmesi, B işletmesiyle beraber or-
tak girişimde bulunarak kurdukları C 
işletmesi üzerinde %40 katılım payına 
sahiptir.  Söz konusu katılım payı için, A 
işletmesi C işletmesine 100.000.-YTL’lik 
sermaye koy-muş bulunmaktadır.  Her iki 
işletme ara-sında ticari ilişki bulunma-
maktadır.  31.12.2005 itibariyle A işletme-
sinin dönem net karı 10.000.-YTL ve B 
işletmesininki ise 6.000.-YTL’dir. Her iki 
işletmenin konsolidasyon öncesi bilançola-
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rı ve A işletmesinin konsolide bilançosu 
aşağıdaki çalışma tablosu üzerinde su-
nulmuştur.  
 

3.1.2. Ana Şirket ile Ortak Girişim  
 Arasında Ticari İlişkinin Ol-  
 masına Göre Konsolidasyon 
Ticari ilişkinin bulunması halinde, ana 

şirket ile müşterek yönetime tabi ortaklık 

arasında ticari ilişkiden kaynaklanan iş-
lemlerin elimine edilmesi gerekmektedir.  
Ana işletme ile ilgili ortaklık arasındaki 
mal veya hizmet alım-satımları, mal alım-
satımından doğan gelir ve giderler ve iş-
letmeler arası alacak ve borçlar ticari iş-
lemler olarak dikkate alınmalıdır (Arat, 
1985:59). 

 
 

AKTİF A  
Şirketi 

C  
Şirketi 

Toplam Eliminasyon 
  BORÇ           ALACAK 

Konsolide 
Bilanço 

Kasa 25.000.- 76.000.- 101.000.-  45.600.- 55.400.- 
Ticari Alacak-
lar 

10.000.- 15.000.- 25.000.-  9.000.-    16.000.- 

Ticari Mallar 25.000.- 35.000.- 60.000.-  21.000.- 39.000.- 
İştirakler 100.000.- - 100.000.-  100.000.- - 
Taşıtlar 15.000.- 180.000.- 195.000.-  108.000.- 87.000.- 
Aktif Toplamı 175.000.- 306.000.- 481.000.-  283.600.- 197.400.- 

 
PASİF 

A  
Şirketi 

C 
Şirketi 

Toplam Eliminasyon 
  BORÇ           ALACAK 

Konsolide 
Bilanço 

Banka Kredile-
ri 

25.000.- 20.000.- 45.000.- 12.000.-  33.000.- 

Satıcılar   20.000.- 30.000.-   50.000.- 18.000.-  32.000.- 
Sermaye 120.000.- 250.000.-   370.000.- 250.000.-     120.000.- 
Dönem Net 
Karı 

10.000.- 6.000.- 16.000.- 3.600.-  12.400.- 

Pasif Toplamı 175.000.- 306.000.- 481.000.- 283.600.-  197.400.- 
  

Ana şirket ile ilgili ortaklık arasında 
ticari ilişkinin bulunması durumunda da, 
tıpkı ticari ilişki olmadığı durumdaki gibi, 
konsolide gelir tablosunun düzenlenmesi 
gerekecektir.  Ancak ticari ilişki durumun-
da konsolide gelir tablosu düzenlenirken, 
ticari ilişkiden kaynaklanan gelir ve gi-
derlerin dikkate alınması ve bunların eli-
mine edilmesi zorunludur. Ticari ilişkinin 
bulunması durumunda, dikkat edilmesi 
gereken diğer bir husus da ortak girişimin 
elde ettiği karın ana işletmeye katılım  
payı oranında düşen kısmıdır.  

Ana işletme katılım payı oranında ka-
rın kendine düşen kısmını konsolide bi-
lançoda gösterecektir. Uygulanacak 
konsolidasyon yönteminde bir değişiklik 
olmadığından, konsolide bilançoda ana 
ortaklık dışı özser-maye kalemi oluşmaya-
caktır. Konunun daha iyi anlaşılması ba-
kımından daha önce verilen örnek yandaki 
gibi değiştirilmiştir: 

A işletmesi, B işletmesiyle beraber or-
tak girişimde bulunarak kurdukları C 
işletmesi üzerinde %40 katılım payına 
sahiptir.  Söz konusu katılım payı için, A 
işletmesi C işletmesine 100.000.-YTL’lik 
sermaye koy-muş bulunmaktadır.  Edinim 
tarihinden sonra A işletmesi, C işletmesi-
ne 10.000.-YTL’lik satış gerçekleştirmiştir 
(KDV ihmal edilmiştir). C işletmesi ticari 
malı peşin satın almıştır.  A işletmesinin 
bu satıştaki kar marjı %10’dur.  Dönem 
sonu itibariyle C işletmesinin stoklarında 
2.000.-YTL’lik A işletmesinden almış ol-
duğu ticari mal bulunmaktadır. 
31.12.2005 tarihi itibariyle her iki işlet-
menin konsolide öncesi bilançoları aşağıda 
verilmiştir. Bu veriler ışığında A işletme-
sinin konsolide bilançosu, konsolide çalış-
ma tablosu üzerinde gösterilmiştir. 
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AKTİF A  
Şirketi 

C  
Şirketi 

Toplam Eliminasyon 
      BORÇ       ALACAK 

Konsolide 
Bilanço 

Kasa 25.000.- 76.000.- 101.000.-  45.600.- 55.400.- 
Ticari Alacaklar 10.000.- 15.000.- 25.000.-  9.000.-    16.000.- 
Ticari Mallar 25.000.- 35.000.- 60.000.-  21.200.-* 38.800.- 
İştirakler 100.000.- - 100.000.-  100.000.- - 
Taşıtlar 15.000.- 180.000.- 195.000.-  108.000.- 87.000.- 
Aktif Toplamı 175.000.- 306.000.- 481.000.-  283.800.- 197.200.- 

 
PASİF 

A  
Şirketi 

C 
Şirketi 

Toplam   Eliminasyon 
      BORÇ       ALACAK 

Konsolide 
Bilanço 

Banka Kredileri 25.000.- 20.000.- 45.000.- 12.000.-  33.000.- 
Satıcılar   

20.000.- 
30.000.-   50.000.- 18.000.-  32.000.- 

Sermaye 120.000
.- 

250.000
.- 

  
370.000.- 

250.000.-    
120.000.

- 
Dönem Net Ka-
rı 

10.000.- 6.000.- 16.000.- 3.800.-**  12.200.- 

Pasif Toplamı 175.000
.- 

306.000
.- 

481.000.- 283.800.-  197.200.
- 

* C işletmesinin ticari malları içinde A işletmesinden almış olduğu mallardan 2.000.-YTL’lik kısmı bu-
lunmaktadır.  Ancak A işletmesi bu satışı %10 kar marjıyla gerçekleştirmiştir.  O nedenle A işletmesinin 
bu satıştan karını, A işletmesine ait olmayan dönem net karına ilave ederek birlikte yok etmek gereke-
cektir. 
** C işletmesinin elde ettiği karın %40’ı A işletmesinin konsolide bilançosunda yer alacaktır.  Yok edilecek 
3.600.-YTL (6.000 X %60)’ye, A işletmesinin satış karından elde ettiği 200.-YTL (2000 X %10) de eklene-
cektir. 

  
3.2. Ortak Girişimin Konsolide  
 Gelir Tablosunda Gösterilmesi 
Ortak girişimin, üzerinde birlikte kont-

rolün olduğu bir işletme şeklinde meydana 
getirilmesi durumda, hazırlanacak konso-
lide gelir tablosunda “Ana Ortaklık Dışı 
Kar” veya “Ana Ortaklık Dışı Zarar” ka-
lemleri oluşmayacaktır. Çünkü oransal 
konsolidasyon yönteminde, girişimci işlet-
menin yatırım yaptığı işletme üzerindeki 
katılım payı oranı dikkate alınmakta ve 
dolayısıyla yatırımcı işletmenin sahip ol-
madığı kısım elimine edilmektedir. Ortak 
girişim bakımından konsolide gelir tab-
losunun düzenlenmesinde göz önünde bu-
lundurulması gereken bir diğer husus da 
işletmeler arasındaki ticari ilişkidir.  Tica-
ri ilişkinin olmaması durumunda, 
konsolidas-yon işleminde sadece yatırımcı 

işletmenin katılım payı oranında kendine 
düşen kar tutarı dikkate alınacaktır.  

İşletmeler arasında ticari ilişkinin ol-
ması halinde ise, ticari ilişkiden kaynakla-
nan gelir ve giderlerin, kar veya zararla-
rın ve mal ya da hizmet alım ve satımları-
nın yok edilmesi gerekecektir.  Konuyla 
ilgili olarak şöyle bir örnek verilebilir: 

A işletmesi ile Z işletmesi aralarında 
bağlayıcı bir sözleşme düzenleyerek B  or-
tak girişim işletmesini kurmuşlardır. A 
işletmesinin ortak girişimdeki payı % 
60’dir. A işletmesi bu katılım payını işlet-
meye aktardığı 200.000.-YTL tutarında 
ser-maye ile elde etmiştir. Ortak girişimin 
ku-rulmasından sonra A işletmesi B işlet-
mesine 4.000.-YTL tutarında ticari mal 
satmıştır. A işletmesinin ticari mal satı-
şın-daki kar marjı % 20’dir.   
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 A  
Şirketi 

B  
Şirketi 

Eliminasyon 
      BORÇ   ALACAK 

Konsolide 
Gelir Tablosu 

Brüt Satışlar 50.000.- 20.000.- 12.000.-  58.000.- 
Satış İndirimleri (-) 5.000.- -      5.000.- 
Net Satışlar 45.000.- 20.000.- 12.000.-  53.000.- 
Satılan Malın Maliyeti (-) 20.000.- 8.000.- 200.- 7.200.- 21.000.- 
Brüt Satış Karı 25.000.- 12.000.- 5.000.-  32.000.- 
Genel Yönetim Giderleri (-) 5.000.- 3.000.-  1.200.- 6.800.- 
Faaliyet Karı 20.000.- 9.000.- 3.800.-  25.200.- 
Diğ.  Olağan Gelir ve Kar-
lar 

15.000.- 20.000.- 8.000.-  27.000.- 

Olağan Kar 35.000.- 29.000.- 11.800.-  52.200.- 
Vergi (%30)  (-) 10.500.- 8.700.- 3.480.-  15.720.- 
Dönem Net Karı 24.500.- 20.300.- 8.320.-  36.480.- 

31.12.2005 hesap dönemi itibariyle B 
işletmesinin elinde A işletmesinden aldığı 
ticari mallardan 1.000.-YTL’lik kısmı stok-
larında bulunmaktadır. Aynı hesap döne-
mine ilişkin A ve B işletmelerinin gelir 
tabloları ve A işletmesinin konsolide gelir 
tablosu aşağıdaki konsolide çalışma tablo-
su üzerinde gösterilmiştir. 

Yukarıdaki konsolide gelir tablosunda, 
A işletmesinin katılım payı dışında kalan 
paylar elimine edilmiştir.  Ayrıca, B işlet-
mesinin A işletmesinden satın aldığı ticari 
mallardan stoklarında kalan miktarı için, 
A işletmesinin elde ettiği karı tüm kar 
kalemlerinden düşürmek gerekecektir. Bu 
nedenle tüm kar kalemlerinden elimine 
edilecek tutarlara A işletmesinin kar mar-
jı olan 200.- YTL eklenmiştir. Bununla 
birlikte elimine edilen bu kar, ticari mal 
stokundan düşüleceği için satılan malın 
maliyetine eklenecektir.   

 
4. Sonuç 
Günümüzde oldukça önem kazanmış 

bir yatırım biçimi olan ortak girişimler, 
SPK mevzuatına tabi işletmeler açısından 
da tercih edilen bir stratejidir. SPK’ya tabi 
işletmeler sahip oldukları ortak girişimleri 
konsolide etmede Seri: XI No: 25 sayılı 
Sermaye Piyasasında Muhasebe Standart-
ları Hakkında Tebliğ’e göre hareket et-
mektedirler. Söz konusu Tebliğ, UMS’ye 
uyumlu hazırlanmıştır. Ancak ortak giri-
şimlerin muhasebeleştirilmesi konusunda 
ilgili Tebliğ ile UMS’nin 31 No’lu “Ortak 
Girişimlerdeki Paylar” standardı arasında 
farklılıklar bulunmaktadır.  

UMS-31’in 1 Ocak 2005’den itibaren 
yürürlükte bulunan revize edilmiş haline 
göre ortak girişimler girişimci işletmenin 
bireysel finansal tablolarında, ya maliyet 
değeri ile ya da UMS-39 “Finansal Araç-
lar” standardına uygun olarak muhasebe-
leş-tirilir. Ayrıca söz konusu ortak girişim 
satış için elde tutulan duran varlık niteliği 
taşıyorsa UFRS-5’e göre kayıtlara alınır. 
SPK’nın ilgili Tebliğ’ine göre ise ortak gi-
rişimlerin muhasebeleştirilmesinde sade-
ce özkaynak yöntemi kullanılmaktadır. 
Tebliğ’e göre girişimci işletmenin hazır-
layacağı bireysel finansal tablolarda ortak 
girişimler özkaynak yöntemine göre yer 
almak zorundadır. Bununla birlikte Teb-
liğ’de, gelecek on iki ay içerisinde elden 
çıkarılması planlanan veya uzun süreli 
kısıtlar altında faaliyet gösteren ortak 
girişimlerin Tebliğ’in “Finansal Araçlar” 
kısmı uyarınca muhasebeleştirilmesi ge-
rek-tiği belirtilmiştir (SPK Seri:XI No:25 
md.347).  Özkaynak yöntemi UMS tara-
fından oransal konsolidasyon yönteminin 
yerine alternatif olarak sunulan ve  öne-
rilmeyen bir yöntemdir.  

UMS-31’in revize edilmemiş halinde 
UMSK (Uluslararası Muhasebe Standart-
ları Kurulu) tarafından ortak girişimlerin 
bireysel finansal tablolarda gösterilmesiy-
le ilgili olarak spesifik bir yöntem öneril-
me-miş olup Kurul, girişimci işletmenin 
uygulamak zorunda olduğu yasal ve diğer 
düzenlemelere göre hareket edebileceğini 
belirtmiştir (UMS-31, prg.38). SPK’nın 
Tebliğ’inin ortak girişimlerle ilgili kısmı 
UMS-31’in revize edilmesine kadar geçerli 
olan bu standarda göre düzenlenmiştir. 
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Bu nedenle revize edilmiş UMS ile SPK 
arasında ortak girişimlerin muhasebeleş-
ti-rilmesi konusunda farklılık bulunmak-
tadır. UMS ile SPK’nın Tebliğ arasında 
sözü edilen farkın nedeni, UMS-31’in revi-
ze edilmiş halinin 18.11. 2003 tarihinde 
yayınlanmasından kaynaklanmaktadır. 
Çünkü SPK’nın ilgili Tebliğ’i 25290 sayılı 
Resmi Gazete 15.11.2003 tarihinde yayın-
lanmıştır. SPK, 25667 sayılı ve 21.12.2004 
tarihli Resmi Gazete’de yayınlanan Se-
ri:XI No: 27 sayılı “Sermaye Piyasasında 
Muhasebe Standartları Hakkında Tebliğ-
de Değişiklik Yapılmasına Dair Tebliğ” ile 
mali tablo ve rapor ile mali tabloların dip-
notlarının Uluslararası Finansal Rapor-
lama Standartları’na uygun olarak düzen-
lenmesinin, Tebliğ’in öngördüğü düzen-
leme ve ilan yükümlülüklerinin yerine 
getirilmesi anlamına geldiği belirtilmiştir 
(Resmi Gazete, 21.08.2005). Dolayısıyla 
ortaya çıkan uyumsuzluk hali, yapılan 
düzenleme ile ortadan kalkmıştır. 
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